V. Alojamiento de tiopas en Mallorca durante la 
emigración francesa ( 1 7 9 8 ) . — Abastecimiento de las 
tropas y emigrados en 1 799, per D. Enrique Fajarnés. 

VI. Universidad Luliana, por la copia, D. Salva
dor Ros. 

V i l . Casa per rectoria de Santa Eulalia ( 1 3 0 8 — 
N . 1 3 0 9 ) , per D. P. A. Sanxo. 

VIII Historia del Colegio deNlra .Sra. de Monte-
sión, de la Compañia de Jesús, de la Ciudad de Mallor
ca (continuación); por la copia, O. Jaime de Ole\a y de 
España. 

ESTAMPA D'EN GUASP. 

oHrtiöela goartat 

PALMA.—GENER-FEBRER DE 1 9 2 7 

TestameDto de Bernardo de Santa Eugenia 
cn ei p e nomlira neredera a sn nija 

Sancha yizcondesa de Cabrera (') 
Hoc est translatum publicum fideliter sump 

tum a quodam publico seu authentico trans
lato cujus tenor talis est. Hoc est translatum 
fideliter sumptum quod sic incipit. In Xhristi 
nomine ego Bernardus de Sancta Eugenia in 
mea sanitate, et in meo bono sensu, et in mea 
piena memoria, et loquella meum condo, fatio 
et ordino testamentum in quo meos eligo ma-
numissores videlicet, Dominum meum Epis-
copum Gerundensem et fratrem meum Gui-
llielmun de Montegrino Sacristam Gerundensem 
quibus rogo et praeeipiendo injungo quod 
que si me mori contigerit ante quam altero 
testamentu mei condere liceat ipsi distribuant 
omnia bona mea, honores videlicet et res mo
biles et semoventis et quaqumque jura habeo 
sicut in hoc testamento, quod est ultima mea 
voluntas, invenerint ordinatum. Si quos vero 
codicillos fecero nihilominus illos volo valere. 
In primis contradico ordinationem quam Pon
tius Guillelmus fili us meus dicitur? fecisse de 
Castro et villa Turricellae de Montegrino et 
revoco earn et dico earn nullam esse. Jubeo 
corpus meum sepelliri in cimiterio Sanctae 
Mariae de Huliano cujus Eclesia; dimitto lec-
tum meum et xx aureos. Dimitto ccc moraba-
tinos ad faciendum unum hospitalem in villa 
Turricellae de Montegrino incomendans illius 
quod habui ab alio hospitali et pro injuriis 
oblitis. Dimiitto operi eclesiae de Catinis c au-

(:) Aichivo de casa Torrella Armario 1 1 fardo 3 1 
pergamino 3. 
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reos etdominabus reclusis Sanctae Margueritae 
Rodis xv morabatinos. Operi Sancti Genesii de 
deTurricella vi aureos. Eclesiastici ejusdem ec-
clesiae duos aureos. Operi Sanctae Mariae de 
mari de Turrucella xv aureos. Operi santae 
Mariae de mari de calonico xv aureos. Dimitto 
ecclesiae Sedis Gerundensis duos aureos, Di
mitto monasterio sancti Danielis Gerundiae x 
morabatinos. Operi fratrum minorum Gerundiae 
c aureos. Mensae fratum minorum Barchinio-
nae x morabatinos, operi fratum praedicatorum 
Geruncfiae c morabatinos. Mensae fratum prae
dicatorum Barchinionae x morabatinos dimitto 
Petro de Libiano de Turrucella c morabatinos 
propter multa servitia quae mihi fecit. Laudo 
et concedo uxori meae Beatrici dotem et dona-
tionem propter nuptias quam ab ea recoepi et 
eidem feci tempore nuptiarum et Augmentum 
quod ipsa postea mihi fecit doti suae et aug
mentum quod ego eidem feci donationi prop
ter nuptias quam sam eidem feceram sicut in 
instrumentis nuptialibus et in instrumentis aug-
menti dotis et donationis propter nuptias inter 
me et ipsam confectis plenius continetur et sal-
vis sibi et integra reservatis omnibus supredic-
tis et obligationibus et conditionibus in ipsis 
instrumentis appossitis. Dimitto seu lego prae-
dictae Beatrici uxori mee, in omni vita sua fruc-
tus, reditus, exitus et perventos obventionss 
tertia laudismie et foriscapia quae percipien-
tur et percoepi poterint et evenerint in domo 
et fortitudine spincella et in Sancta Eugenia de 
Berga et in toto sive de toto honore quae ha
beo vel alique modo habere debeo in toto epis
copati! Vicense tarn in decimis quam in allis 
et in medietate omnium posseseionum quas 
habeo et habere debeo vel adquirefe poterò 
sive ex cambio sive alio modo in toto episco-
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injurias meas et persolverent debita et lexias 
meas praedictas et si aliquid inde remaneret 
daretur amore Dei et in remissionem animae 
meae ad cognitionem prioris praedicatorum et 
guardiani fratrum minorum Gerundiae sicut me
lius erit per fructum animae meae et si praedicta 
non sufficerent ad debita mea persolvenda et 
injurias restituendas assigno et obligo ad'injurias 
meas restituendas et debita persolvenda totum 
honorem meum de Turrucella et quitquid 
habeo in episcopatu G^mndiae de quibus 
persolvatur debita mea et restituatur injuriae 
meae et Pontii Guilleimi filii mei. Item dimitto 
helemosinae institutae ab A. de Scala in Eccle
sia Gerundiae vii milia solidos melgarensis de 
quibus habet cartam de quibus habeat de prae-
diclo honore meo de Majorica de quibus va 
millia solidos prepósitos illius helemosinae Con
silio praedictcrum manumissorum meorum 
emat honorem quem honorem possideat et ha
beat per pretium praedictae helemosinae pro 
oblitiis meis iujuriis et remissione animae meae 
et parentum meorum. Instituo heredem meum 
universalem filiam meam Sancicam vice comi-
tisam caprariae et dimitto ei Castrum meum de 
Turrucella cum omnibus dominus et pertinen-
tiis suis quod est franchum alodium meum et 
villa alburnis quod est alodium meum fran
chum cum omnibus adjacentis ejusdem et quid-
quid habeo et habere debeo in toto episcopatu 
Gerundiae et quocumque habeo et habere de
beo in toto episcopatu Barchinionae et domum 
meam sive fortiam de spincella cum suis do
minus et pertinentiis et totum honorem meum 
de Sancta Eugenia de Berga et quicumque ha
beo et habere debeo in toto episcopatu Vicense 
in cunctis locis. Si dictus honor meus de Majo
rica sufficiat ad debita mea et lexias persolven
das et injurias meas et fratrum meorum prae
dictorum restituendas tarnen nihil possit acci 
pere ipsa nec successoris suis de praedictis 
quousque injuriae fratris suis Pontii Guilleimi 
et debita fuerint persoluta et restituía ad cogni
tionem praedictorum manumissorum meorum 
et prioris fratrum praedicatorum et guardiani 
fratrum minorum Gerum liae et quae dieta 
Santia filia mea faciat milites Bernardum de In
vidio et Ferrarium de Spaguera. Jubeo prae
dictis monomissoribus meis quod injuriae meae 
restituantur prius quam debita et lexiae persol-

vantur persolvantur debita lexiae. Hec 
est ultima voluntas mea quam volo valere Jure 
estamenti et si non valet jure testamenti volot 

patti Gerundense et in medietate seu de me-
dietate castri et villae de Turrucella et omnium 
jurium, donationum, censuum et agrariorum et 
pertinentiarum omnium praedictarum. Et me
dietate totius honoris quem habeo vel aliquo 
modo accipio vel accipere debeo i Parrochia 
Sancti genisii de Turrucella tam in terra quam 
in mari cum medietete mansorum hominum et 
feminarum feudorum militum et aliorum homi
num et habitationem fortitudinis de spincella 
et totius castri de Turrucella quantum ad esta-
ticum et usumfructum praedictorum castrorum 
et omnium aliarum rerum supeiius contentarum 
eidem Beatrici dimitto ad omnem suam volun-
tatem faciendam. Laudo etiam et concedo 
assignationes seu obligationes quas pater meus 
et mater mea et fratres mei Pontius Guillielmus 
et Petrus de Montegrino fecerunt ad eorum in¬ 
jurias restituendas et debita persolvenda et le-
xias complendas. Item assigno et obligo ad in¬ 
injurias meas restituendas et debita persolvenda 
et lexias meas complendas totum honorem 
meum de Majorica et omnia bona mea mobilia 
excepto tamem toto opere de /usta quod habeo 
in Turrucella. Ita que per manumissores meos 
post mortem tneam statim vendant dictum ho
norem meum de Majorica et vasa quod ibi ha
beo et quisquid habeo et habere debeo in villa 
et Insula de Mojorica et ego firmo in praesenti 
omnem venditionem quam ipsi fecerintde prae-
dicto honore et alliis supradictis quae in villa 
et insulta de Majorica habeo et restituant ante 
omnia omnes injurias meas et offensas omni 
calumnia et defugio sicut in meo memoriali 
quod invenerint, cum hoc testamento invene-
rint scriptum et etiam omnes injurias fratrum 
meorum Pontius Guillielmus ef Petrus de 
Montegrino et si forte plures injuriae vel offen-
sae per scriptum et in dicto memoriali potue-
rint inveniri in quibus ego tenear per me ipso 
vel per ali sive alios illas plures mando restitui 
sine aliquo deffugio et calumpnia de praedictis 
sicut poteruint probari per testes vel scripturas 
vel aliam legitimam declarationem ad cognitio-
nem prioris fratrum praedicatorum et guardiani 
fratrum minorum Gerundiae vel alius quem 
ipsi posuerint. Et si forte dictus honor meus de 
Majoricae non sufficeret ad injurias meas resti
tuendas et fratrum meorum praedictorum et 
ad debita mea lexias meas persolvendas statim 
venderent dicti manumissores mei honorem 
meum de Osona et quitquid habeo in episco-
patu Vicense et restituerent inde praedictas 

valeat jure codiciliorum Vel alterius cujuslibet 
meam ultimam voluntatem. Actum est hoc v 
kalendis aprilis ano domini m. ce. ix. octavo. 
Sigfnum Bernardi de Sancta Eugenia praedic-
tus qui hoc firmo. Sigfnum Sanciae Dei gratia 
vicecomitisae caprariae filia ejusdem Bernardi 
de Sancta Eugenia Sigfnum Geraldi Dei gratia 
vicecomitis caprariae qui hoc testamentum 
firmamus laudamus et approbamus et tactis 
Sanctis quatuor Dei Evengeliis nostris propiis 
manibus per Deum juramus quod contra aliqua 
contenta in dicto testamento nunquam veniamus 
vel veniri factiamus aliqua ratione imo omnia 
ptaedicta observabimus et faciemus irrevoca-
biliter observari. 

Testes hujus testamenti rogati sunt Bernar-
dus presbiter uliani. Bernardus vester camera-
rius. Frater Raimundus de olleda ordinis prae-
dicatorum. Frater Petrus de Scala ejusdem 
ordinis. Guillielmus Rubei miles. Bernardus de 
Bedos miles et Petrus de libiano de Turruella 
de Montegrino. 

Sigfnum Dalmatii de Vilauto publici Tu-
rruellae de Montegrino notarii qui hoc scripsi 
cum raso et esmendato in decima linea ubi 
dicitur augmenti die et anno praefixo et cum 
litteris suprascriptis in vigesima septima linea 
ubi dicitur de quibus habet cartam et in triges-
simaquinta linea ubi dicitur ultima. Die et 
anno superius. 

Sigfnum Michaelis de ulmo qui vi idus 
martii anno domini m. ce. lxx hec fideliter 
translatavit mandato Bernardi de Vicco publici 
Gerundiae notarium et suprascripsit in vi linea 
ubi dicitur earn et xii ubi dicitur mensae fra-
trum praedicatorum Barchinionae x moraba
tinos et rasit et emendavit in eadem ubi dicitur 
Gerundiae et suprascripsit in xx ubi dicitur 
censuum. 

Ego Bernardus de Vicco publicus Gerun
diae Notarius et judex Ordinarius domini regis 
qui hoc translatum cum autentico manifesto 
probavi subscribo. Ego Raimundus sobirani 
hoc traslatum sumpsi et translatavi bene et fide
liter a praedicto translato autentico mandando 
scriptor publici infrascripti verbo ad verbum 
puncto ad punctum. Nichil que in eo addens 
vel minuens quod sensum mutet vel corrumpat 
intellectum videntibus et legentlbus tribus testi-
bus infrascriptis videlicet Jacobo sobirani Gui-
llelrr.o Castelli et Guillielmo veyrierii scripto-
ribus qui omnes una mecum hoc translatum et 
(jus praedictum translatumautenticum viderunt 
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Parroquia antigua y moderna 
de Alcudia 

(CONTINUACIÓN) 

PARROQUIA REEDIFICADA (') 

El antiguo edificio cuya construcción la 
empezó el rey D. Jaime II en el año 1 3 0 2 , en 
parte se desplomó el dia 18 de Febrero de 1 8 7 0 . 
Sus bóvedas sobre las que gravitaba pesada 
ferrada, cuyo peso decuplicado por la humedad 
absorbida a cama de un invierno lluvioso, fué 
causa sus áreos empujaran la pared del lado 
Sur, la que, falta de contrafuerte suficiente, (*) 
cediera algo, y entonces las claves, faltas de 
apoyo, dieron a tierra con todo lo que soste
nían.